Dimostrata la scarsa pregnanza delle motivazioni ufficiali,
tentiamo ora di capire quali siano stati i reali motivi che hanno
pesato sulla scelta del luogo destinato ad essere sede della prima
«universita puramente statale».

Napoli il mare e lentroterra

Torniamo sui rapporti tra Napoli, il mare e Pentroterra, con
un mandato del 15 dicembre 123914

De loco, quo apud Neapolim tarsinam esse consuevit, et non nisi
due galee in eo possent esse, ut scribis, de alio loco etiam aptiori,
quo videlicet ibidem fuit navis curie nostre constructa et cogitaba-
tur funditus fieri, et ubi, si tarsina fieret, sex vel octo galee conser-
varentur, in eo placet nobis, ut facere studeas et fieri facias quod
potius erit nostre curie circumspectis omnibus fructuosum.

Riguardo al sito in cui si trova, secondo la consuetudine, la darsena di Napoli,
nella quel non possono trovarvi posto solo due galee, a guanto scrivi, e riguardo
al sito pin adatto, in cui fu costruita una nave per la nostra curia e si pensava
di riorganizzarlo completamente, cosi che, se si fosse fatta la darsena, potessero
trovarvi posto sei o otto galee, ci piace che tu proceda in quel lnogo e che tu faccia
Jare cio che appare pin idoneo e fruttuoso a tutti gl uomini esperti della nostra
curia.

11 Testo in Delle Donne, «Per scientiarum hanstump cit., doc. 15, p. 119.
La lettera, come sempre capita per questo tipo di documenti, risulta tal-
volta inviata anche ad altri intetlocutori: nel caso specifico, in qualche te-
stimone la lettera risulta inditizzata anche a Pietro de Hibernia.

12 Ivi, doc. 14, p. 115.

13 Ivi, doc. 13, p. 113.

14 1] registro della cancelleria di Federico 11 del 1239-1240, ed. C. Carbonetti
Vendittelli, Roma 2002 (Fonti per la storia dell’Italia medievale. Antiqui-
tates, 19), pp. 271-272.
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Napoli aveva un arsenale davvero angusto, nel 1239: vi entra-
vano solo due galee. Sappiamo che Napoli aveva un arsenale gia
in eta ducale. Ma ¢ degno di nota che Falcone Beneventano,
quando descrive l'ingresso di Ruggero II e l'ispezione accurata
che egli volle fare della citta, non menzioni il porto e I'arsenale,
bensi le mura, e quindi il decoro urbanistico ed edilizio. Interes-
sante ¢ notare che, dopo il giro della citta, per arrivare a Castel
dell’Ovo (castrum sancti Salvatoris) Ruggero siimbarchi, perché evi-
dentemente le vie terrestri erano piu scomode?.

[1140.5.1] Quibus ita mortalibus edictis et monetis inductis, rex
ipse, militibus suis congregatis, Neapolim tetendit. [1140.5.2] Ar-
chiepiscopus itaque Neapolitanus, Marinus nomine, clerum
omnem civitatis congregari precepit simul et cives, et adventum
regis eis annuntians hortatur, ut honeste et letitia multa eum susci-
piant. [1140.5.3] Cives igitur simul cum militibus civitatis foris por-
tam Capuanam exierunt in campum, qui Neapolis dicitur, et regem
ipsum honore et diligentia multa, ultra quam credi potest, am-
plexati sunt... [1140.5.6] Quid multa? Rex ipse tali et tanto honore
ditatus ad episcopium descendit et in camera archiepiscopi hospi-
tatur; die vero altera adveniente, totam intrinsecus civitatem et foris
rex ipse equitavit, et palatia et edificia circumspexit. [1140.5.7] Inde,
navigio parato, ad castellum Sancti Salvatoris, civitati proxinum, ascendit, et
civibus Neapolitanis ibi vocatis, negotia quaedam cum illis de liber-
tate civitatis et utilitate tractavit. [1140.5.8] Donavit insuper uni-
cuique militi quinque modia terrae et quinque villanos et promisit
eis, vita comite, munera multa et possessiones largiturum.
[1140.5.9] Interea noctis silentio prefatus rex totam civitatem
Neapolim extrinsecus metiri fecit, cognoscere volens quantae esset
circumquaque latitudinis; invenit itaque studiose metiendo in
girum passus duo milia trecentum et sexaginta tres. [1140.5.10] Et
passibus illis ita inventis, dum populus civitatis aggregatus esset, in
eius conspectu, quasi dilectionis affectu, eis interrogare cepit,
utrum sciret quot passus civitas illorum per circuitum habuisset;
qui, ultra quam credi potest admirantes, se nescire profitentur; rex
autem, sicut studiose invenerat, mensuram passuum, quos civitas
eorum tenebat, patefecit. [1140.5.11] Unde populus omnis regem
ipsum sapientiorem aliis antecessoribus et studiosiorem predica-